
VĚDA JE ZÁBAVA   108 studentů různých VŠ, z toho 29 studentů v kategorii Věda je zábava 
a 79 studentů v kategorii Věda má budoucnost se 12. května 2011 zúčastnilo Studentské vědecké 
konference (SVK) Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. Letošní ročník konference 
byl organizován v sedmi sekcích (Biologie a ekologie, Didaktika přírodních věd, Fyzika, Chemie 
a příbuzné obory, Informatika, Matematika, Geografie) a ve dvou kategoriích (Věda je zábava 
a Věda má budoucnost). Sekce Didaktika přírodních věd byla novinkou a setkala se s mimořádným 
ohlasem. V příštím roce bude zařazena mezi ostatní sekce SVK. Partnery SVK byli: Magistrát města 
Ostravy, Moravskoslezský krajský úřad, Tieto, Zlatý GOBE Píšť, Arnika, Vitrum, SHIMADZU, ALCHIMICA 
a Schoeller, kteří akci podpořili. Podrobnosti na: http://prf.osu.cz/          Text a fota: Beáta Sklářová

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  5  Č Í S L O  5  K V Ě T E N  2 0 1 1

»»1) 

CO JIM DÁVÁ KŘÍDLA?   Pedagogové Instytutu Sztuki 
Pańswowej Wyźszej Szkoly Zawodowej v polské Ratiboři 
(PWSZ) vystavují v galerii Student Ostravské univerzity 
v Ostravě. Wiesłava Ostrowska vede v PWSZ ateliér 
prostorové tvorby, mozaiky a tvůrčí ateliér. Ve své vý-
tvarné činnosti se zabývá kresbou, grafikou, mozaikou 
a textilní tvorbou. Vystavená výtvarná tvorba je ne-
ustálým záznamem a hledáním tvůrčích podnětů, 
deníkem emocí, vzpomínek, s citlivým hledáním způ-

Drobné dárky oceněným studentům daro-
val Magistrát města Ostravy. Moravsko-
slezský krajský úřad věnoval účastníkům 
propagační materiály o našem kraji. 
V jednotlivých sekcích byli partnery: 
Tieto a Zlatý GOBE Píšť (Informatika), 
Arnika (Biologie a ekologie); Vitrum, 
SHIMADZU a ALCHIMICA (Chemie a pří-
buzné obory) a Schoeller (Fyzika). 

>> Pokračování na straně 2

>> Wiesława Ostrowska, Z cyklu „Muszla muzyka głębin XXI”, rozměr 
70 × 100 cm



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

2) »»

sobu vyjádření v rozličných výtvarných technikách. Adj. II. st. Aleksander Ostrowski je v současné 
době ředitelem PWSZ. Svou uměleckou činnost dělí mezi kresbu, volnou a PC grafiku, fotografii a 
typografický design. Emoce a vzpomínky jsou základním syžetem jeho kreseb. Zároveň intelektuální 
reflexe a uvážlivé umělecké pojednání tématu realizuje s neuvěřitelnou trpělivostí a precizností, 
ve velkých formátech, pomocí kresby v krátkých liniích a bodech. Podle Ostrowské vystavují společně, 
protože: „Práce se dostávají do nových vztahů a kontextů, tichý dialog, dovoluje nám to lépe se 
navzájem vnímat, slyšet, odhalovat odlišnosti druhého, znovu objevování se navzájem, obohacuje 
nás to a dává křídla.“ (Podle úvodního slova Ondřeje Vorla, vedoucího katedry výtvarné tvorby 
Pedagogické fakulty OU.)   http://pdf.osu.cz/kvv/                                                    Renáta Lipowská

HOREČKA TO NA MEDINĚ VYHRÁLA   Historicky první 
Studentská vědecká konference Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě byla určena studentům 
Bc., Mgr. a Ph.D. studijních programů lékařských a zdra-
votnických fakult z celé ČR a SR. Prezentace byly rozdě-
leny do pěti sekcí: Sekce urgentní medicíny a forenzních 
oborů, Sekce ošetřovatelství, Sekce kvalita života Bc., 
NMgr., Sekce laborant a Sekce studentů navazujících 
magisterských a magisterských oborů. Sponzorské dary 
umožnily ocenit tři nejlepší práce v každé sekci: 1. cenou 
byl digitální fotoaparát, 2. cenou finanční odměna 
ve výši 3 000 korun a 3. cenou finanční odměna 2 000 
korun. Vítězná práce v 1. sekci: prezentace Horečka u kri-
ticky nemocných na jednotkách intenzivní resuscitační 
péče studenta L. Klegy, ve 2. sekci: Období těhotenství 
a šestinedělí u etnických skupin studentky R. Nytrové, ve 
3. sekci: Chřipka – historie a současnost, vnímání rizika 
pandemické chřipky studenty LF studentky S. Boháčové, 
ve 4. sekci: Karcinom prostaty studentky V. Nyilfové 
a v 5. sekci: Problematika péče o novorozence v romské 
komunitě studentky J. Závěšické. Přehled všech oceněných 
naleznete na http://lf.osu.cz/index.php?id=8234
Jana Dvořáčková, proděkanka pro vědu a výzkum LF OU

Mezi hosty konference byli zástupci Fakultní nemoc-
nice Ostrava a společnosti Agel.             Foto: -lfa-



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

CHCETE SI UŽÍT? NAVŠTIVTE CHEMII NA HRADĚ!   Hlavními atrakcemi dopolední části bude po oba 
dny více než 30 stánků chemického jarmarku, rozmístěných po celém areálu hradu. Návštěvníci u nich 
zhlédnou nebo si sami vyzkouší atraktivní experimenty. Současně bude pro ně organizována řada chemic-
kých a přírodovědných her, soutěží a matematických hrátek o drobné ceny, a to jak pro děti, tak i pro 
dospělé. Celým program bude prolnut „chemicko-dovednostní“ soutěží pro mládež „Ostrava hledá 
přírodovědce“, jejíž „castingy“ se uskuteční v pátek a závěrečné finále pak v sobotu dopoledne. Budou 
vyhlášeny i výsledky fotosoutěže pro žáky ZŠ a finále „dramatické“ soutěže pro MŠ a ZŠ. Komponovaný 
„chemicko-kulturní“ program zpestří hereckými výkony docenti, pedagogové z katedry chemie Přírodo-
vědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, ale také vědecká show Michaela Londesborougha, brit-
ského vědce pracujícího v Akademii věd ČR. Ten pomocí třeskutých chemických pokusů vysvětlí přírodní 
zákony tak exkluzivně, že vždy nadchne všechny diváky. Bude to zážitek! O závěr pátečního dne se posta-
rají populárně vědecké filmy (Academia Film Olomouc) a ohňostroje.  http://prf.osu.cz/    Beáta Sklářová 

»»3) 



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

»»4) 

STŘEDA 22.6.
*17.30 PŘEDNÁŠKA ANNY KARENINOVÉ
POEZIE A PŘEKLAD / Filozofická fakulta OU 
*19.30 PROJEKCE FILMU S TITULKY A. KARENINOVÉ
TRANSYLVANIA (TONY GATLIF, FRANCIE 2006) / Minikino kavárna

ČTVRTEK 23.6.
*17.30 PŘEDNÁŠKA JOSEFA FULKY     
FILOZOFIE A PŘEKLAD / KLUB FIDUCIA
*19.30 SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM BOUALEMEM SANSALEM
AUTORSKÉ ČTENÍ VE FRANCOUZŠTINĚ. MODERUJE PŘEKLADATELKA 
ANEŽKA CHARVÁTOVÁ / café Au père tranquille

PÁTEK 24.6 .
*17.30 PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO PELÁNA
ČESKÉ PŘEKLADY BAUDELAIRA / klub Fiducia

*19.30 JAK SE VYDÁVÁ SOUČASNÁ ZAHRANIČNÍ LITERATURA
SETKÁNÍ SE ČTYŘMI ČESKÝMI NAKLADATELI. MODERUJE PŘEKLADATELKA 
JOVANKA ŠOTOLOVÁ / klub Atlantik

LITERATURA A
SOUČASNOST
LITTERATURE ET MONDE 

CONTEMPORAIN

LITTERATURE ET MONDE 
CONTEMPORAIN
LITERATURA A SOUČASNOST
PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ POŘÁDANÝCH U PŘÍLEŽITOSTI 
DÍLNY LITERÁRNÍHO PŘEKLADU Z FRANCOUZŠTINY, KTEROU 
VEDOU PŘEDNÍ ČEŠTÍ PŘEKLADATELÉ / Ostrava 22.–25. června 2011
Vstup na všechny akce je zdarma

SOBOTA 25.6.
*14.00 OSTRAVA POETICKÁ A PANICKÁ 
VÝSTUP NA HALDU EMA S LEGENDÁRNÍM SPISOVATELEM A CELOSVĚTOVĚ 
NEJHRANĚJŠÍM ŽIJÍCÍM DRAMATIKEM FERNANDEM ARRABALEM, S KLUBEM 
FIDUCIA A UMĚLCI VŠEHO DRUHU / Výstup začíná na Masarykově náměstí.

NOC S FERNANDEM ARRABALEM
*19.30 HNUTÍ PANIKA 
PROJEKCE FILMŮ A ZÁZNAMŮ PŘEDSTAVENÍ U NÁS NEZNÁMÝCH (Z ARCHÍVŮ 
FRANCOUZSKÉHO INSTITUT NATIONAL AUDIOVISUEL), ZA PŘÍTOMNOSTI 
F. ARRABALA. VE FRANCOUZŠTINĚ S ČESKÝMI TITULKY / klub Fiducia 

*21.00 HŘBITOV AUT     
PUTOVÁNÍ – HAPPENING, PŘI NĚMŽ BUDOU ČTENY ÚRYVKY ZE STEJNOJMENNÉ 
ARRABALOVY HRY. ZA PŘÍTOMNOSTI AUTORA A S JEHO AKTIVNÍ ÚČASTÍ. 
V ČEŠTINĚ A FRANCOUZŠTINĚ. REŽIE: KATIA HALA A LIBOR MAGDOŇ.

*22.15 PANICKÝ PŘÍPITEK A DEBATA S F. ARRABALEM 
MODERUJE PŘEKLADATEL A TEATROLOG PETR CHRISTOV.
DEBATA BUDE TLUMOČENA DO ČEŠTINY / Minikino kavárna 

POŘÁDÁ FILOZOFICKÁ FAKULTA 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ

VE SPOLUPRÁCI S
VELVYSLANECTVÍM FRANCIE,
MAISON D´EUROPE ET D´ORIENT (PAŘÍŽ),
ALLIANCE FRANÇAISE OSTRAVA,
FILOZOFICKOU FAKULTOU UNIVERZITY KARLOVY 
V PRAZE, 
GALLIKOU, ASOCIACÍ VYSOKOŠKOLSKÝCH UČITELŮ 
FRANCOUZŠTINY, 
KLUBEM FIDUCIA,
MINIKINEM KAVÁRNA

A S LASKAVOU PODPOROU 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVA, 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ, 
MĚSTSKÉHO OBVODU SLEZSKÁ OSTRAVA, 
DALKIE ČESKÁ REPUBLIKA



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

MEZINÁRODNÍ LEKCE PRO HOBOJ   
Renomovaní hráči a pedagogové se 
sejdou ve dnech 27. června až 2. čer-
vence 2011 na Fakultě umění (FU) 
Ostravské univerzity v Ostravě (OU) 
na již 4. ročníku Mezinárodních 
hobojových kurzů. Úspěšně je tu 
organizuje vedoucí katedry decho-
vých nástrojů FU doc. Dušan Foltýn. 
Letos budou s 18 studenty oboru hra 
na hoboj pracovat prof. Gordon 
Hunt z Guildhall School of Music and 
Drama (Anglie), prof. Sandro Caldini 
z Conservatorio „J. Tomadini“ di Udine 
(Itálie) a dr. Marlén Vavříková z Grand 
Valley State University Allendale (USA). Garantem kurzů a dalším lektorem je již zmiňovaný doc. D. Foltýn 
z FU OU. Účast hráčů a pedagogů je vždy základním předpokladem atraktivity a umělecké kvality 
této akce. Kromě individuálních lekcí je pro studenty z ČR, Anglie, Taiwanu a USA připraven pestrý 
program: lekce komorní hudby, odborné přednášky, prezentace firmy „Oboissimo“ z Prahy, koncert 
lektorů a sobotní matiné nejlepších účastníků kurzů.     http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34927

KOLIK BAREV MÁ PŘÍRODA?   Víte, jakou barvu má matematika, fyzika, chemie a informatika? Více 
než 100 středoškoláků našeho regionu se na tyto barvy přišlo 26. května 2011 podívat na oblíbenou akci 
Přírodovědecké fakulty (PřF) Ostravské univerzity v Ostravě pod názvem „Barvy Přírody“ („Příroda“ = 
zkráceně Přírodovědecká fakulta). Proděkanka pro studium PřF Petra Konečná v úvodu představila 
fakultu i katedru matematiky. O barvách matematiky hovořil mj. v přednášce „Zlatý řez v přírodě“ 
student katedry matematiky Radim Putyer. Barvy fyziky reprezentovaly přednášky Libora Koníčka 

z oblasti např. „Optických klamů“. Barvy chemie atrak-
tivně představila zajímavými a barevnými experimenty 
doc. Marie Solárová. V tomto bloku studenti mohli 
u některých pokusů také asistovat, líbilo se jim to.  
Barvy informatiky byly díky 3D učebně přímo „prosto-
rové“. Studenti se tady od Davida Bražiny dozvěděli,  
jak funguje 3D grafika, shlédli také 3D projekci. Každý 
student měl možnost vyluštit si hlavolamy – buď sudo-
ku, nebo hanjies (zašifrované obrázky). Akci podpořil 
Regionální koordinátor pro popularizaci technických 
a přírodovědných oborů v Moravskoslezském kraji.  
http://prf.osu.cz/                Text a foto: Beáta Sklářová

KRÁTCE   Student Mendelova gymnázia Opava Jan Premus postoupil 
17. května 2011 z prvního místa v sekci fyzika do celostátního kola 
Středoškolské odborné činnosti 2011. Jeho práce je výstupem projektu 
stáže 3.31 Srážková dynamika atomů a molekul (pod vedením doc. Ivana 
Janečka z katedry fyziky Přírodovědecké fakulty Ostravská univerzity 
v Ostravě) v rámci projektu Otevřená věda II.   http://prf.osu.cz/       -haj-

18 studentům hoboje se v letošních mezinárodních kurzech budou věnovat  
prof. Gordon Hunt z Anglie, prof. Sandro Caldini z Itálie, dr. Marlén Vavříková 
z USA a organizátor kurzů doc. Dušan Foltýn.                               Foto: -afua-

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 5/2011 vyšlo 10. června 2011 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením 
autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka jednotlivých čísel INFO<U> je vždy poslední 
den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv 
všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

Nejvíc se studentům SŠ líbila chemie a 3D učebna PřF OU. 


